報道関係各位                                  2019年 12月 19日

＝速 報＝

現代美術の展望「ＶＯＣＡ展２０２０－新しい平面の作家たち－」

ＶＯＣＡ賞は、Ｎｅｒｈｏｌさんに決定！
会期：２０２０年３月１２日（木）～３０日（月）／会場：上野の森美術館

 VOCA展実行委員会および公益財団法人日本美術協会 上野の森美術館は、このほど『VOCA展2020』（The Vision

of Contemporary Art／特別協賛：第一生命保険株式会社）各賞の選考会を実施。出品作家33人（組）による作品

の中から、グランプリとなるVOCA賞に東京都在住（静岡県出身）・Nerhol（田中義久・飯田竜太）さんの《Remove》

が決まった他、下記の通り各賞を選出しましたのでお知らせします。

 VOCA賞《Remove》は、「何重にも積層された写真を、荒く、うねるように切り刻むことで、彫刻的とも言え

る物質感を獲得しつつ、イメージを再び写真的な質に近づけるという両義性を孕む」（家村選考委員評）など高く

評価され、今回の受賞に至りました。

■ＶＯＣＡ賞

作家名 生年 現住所 作品名 素材

Nerhol

（田中義久/たなか よしひさ）

（飯田竜太/いいだ りゅうた）

1980

1981
東京都渋谷区 Remove インクジェットプリント

■ＶＯＣＡ奨励賞

作家名 生年 現住所 作品名 素材

菅 実花

（かん みか）
1988 千葉県松戸市

・A Happy Birthday

・#selfiewithme

インクジェットプリント

iPad

李 晶玉

（り じょんおく）
1991 東京都小平市 Olympia 2020

墨・アクリル・デジタルプリ

ント、パネル・紙

■ＶＯＣＡ佳作賞

作家名 生年 現住所 作品名 素材

黒宮 菜菜

（くろみや なな）
1980 京都府京都市 Image - 終わりし道の標べに

アクリル・油彩、木製パネル・

カンヴァス

宮本 華子

（みやもと はなこ）
1987 ドイツベルリン 白が消えていく。 - Mein Tagebuch -

写真印刷用紙・額・テレビ・

薄い半透明カーテン・刺繍糸

  ◇選考委員（上記各賞については、以下の選考委員により選考）

   小勝 禮子（選考委員長／美術史・美術批評）

   光田 由里（DIC川村記念美術館学芸部マネジャー）

   柳沢 秀行（大原美術館学芸課長）

   水沢 勉 （神奈川県立近代美術館館長）

   家村 珠代（多摩美術大学教授）

 ■大原美術館賞 ※同美術館独自の選考を経て決定。

作家名 生年 現住所 作品名 素材

浅野 友理子

（あさの ゆりこ）
1990 宮城県多賀城市 くちあけ

油彩・水干絵具・岩絵具、

木製パネル・和紙

 今開催で27回目となる「VOCA展」は、平面美術の領域で国際的にも通用するような将来性のある若い作家の支援

を目的に1994年より毎年開催している美術展です。今回の『VOCA展2020』を含み、これまでに延べ921人（組）

の作家が出展し、ここから大きな躍進を遂げる作家を多く輩出しています。

 日頃から親身で公平な立場で作家たちと接触している全国の美術館学芸員、研究者、ジャーナリストなどから推

薦委員を選出し、それぞれ40歳以下の若い作家1名を推薦していただき、推薦された作家全員に展覧会への出品を

依頼しています。こうしたシステムのため、東京だけでなく全国で活躍する作家たちにスポットがあたることが同

美術展の特徴の1つです。

なお、これらの作品を一堂に展示する『VOCA展2020』は、2020年3月12日（木）から3月30日（月）までの

19日間［開館時間：10:00～18:00／会期中無休］、上野の森美術館（東京都台東区）にて開催します。

＊受賞作品、出品作家等の詳細情報については、追ってお知らせする予定です。

“若手作家の登竜門”

『ＶＯＣＡ展２０２０』出品作品一覧＜作家３３名（組）／５０音順＞

作家名 生年 現住所 作品タイトル 素材

浅野 友理子 1990
宮城県

多賀城市
くちあけ 油彩・水干絵具・岩絵具、木製パネル・

和紙

アンジュ・ミケーレ 1989 京都府京都市

sway

sacred ritual

resonance

splash

ascension

angular

light stone

tunnel

drop

アルミニウム紙・油彩、パネル

アルミニウム紙・油彩、パネル

アルミニウム紙・油彩、パネル

アルミニウム紙・油彩、パネル

アルミニウム紙・油彩、パネル

アルミニウム紙・油彩、パネル

アルミニウム紙・アクリル、パネル

アルミニウム紙・油彩、パネル

アルミニウム紙・油彩、パネル

アルミニウム紙・油彩、パネル

生島 国宜 1980 福岡県福岡市

・あはれなりわが身のはてやあさ緑つひには野辺の

霞と思へば

・わびぬれば身をうき草の根を絶えて誘ふ水あらば

いなむとぞ思ふ

油彩・蝋・陶磁器用絵具、カンヴァス

石澤 英子 1981 奈良県生駒市 平面と線と意図の境目 木・布・ペイント・カイトスティック

伊波 リンダ 1979
沖縄県

うるま市
Searchlight

インクジェットプリント・液晶ディス

プレイ、額

今村 文 1982
愛知県

長久手市
お花のえ きく、りんどう、百日草

漆喰・エンカウスティーク、パネル

江上 越 1994 千葉県千葉市 Portrait of communication 油彩、カンヴァス

大八木 夏生 1991 京都府京都市 思い出を通り一遍、スッパ抜くパターン
アクリル・カッティングシート・シル

クスクリーン、木製パネル

加藤 巧 1984 岐阜県岐阜市 マカロニ
木材・アルミ材・ジェスモナイト・樹

脂プラスター・漆喰・顔料

菅 実花 1988 千葉県松戸市 ・A Happy Birthday

・#selfiewithme

インクジェットプリント

iPad

金 サジ 1981 大阪府枚方市 女たちは旅に出、歌と肉を与えた インクジェットプリント・アルミマウ

ント、額

木村 宙 1980 東京都町田市

TYPE64 7.62×51mm NATO
〜銃ハ撃ッタコトガアルガ、人ハ撃ッタコトハナイ〜

布（Tシャツ、古着）に転写プリント・

金属製フェンス・ハンガー・テグス・

糸

黒宮 菜菜 1980 京都府京都市 Image - 終わりし道の標べに
アクリル・油彩、木製パネル・カンヴ

ァス

國分 郁子 1982 千葉県松戸市 また一つの川がエデンから流れ出てエレクトロンを潤した アクリル・油彩、カンヴァス

小林 麻美 1980 北海道札幌市

Gift 〜贈り物の中身はもうわかっている〜

・考えすぎの待合室

・あしたのわたしとあそぶ公園

・わたあめごしの部屋

油彩・アクリル、カンヴァス

小林 健太 1992
神奈川県

川崎市
Dizzy #smudge, Dizzy #smudge #invert

インクジェットプリント・アクリルマ

ウント

城 愛音 1994
奈良県

奈良市
my pieces

油彩、カンヴァス

諏訪 未知 1980
神奈川県

横浜市
正面の島

油彩・アクリル、カンヴァス

高本 敦基 1980 岡山県倉敷市 組み立て式の社会（パターンとコントラストの隙間）
アクリル塗料、プレート看板（アルミ

複合板）

高山 夏希 1990
東京都

世田谷区
World of entanglement 2020

アクリル・油彩・糸、木製パネル

多田 さやか 1986
東京都

世田谷区
網膜剥離

アクリル・金属・和紙・プラスチック、

シナベニヤ

立原 真理子 1982 東京都町田市

・いつく島

・香山の道すがら

・御嶽のある風景

刺繍糸、網戸

田中 奈津子 1981 京都府京都市
ANDROGYNOS #1

ANDROGYNOS #2

アクリル、カンヴァス

玉山 拓郎 1990 埼玉県川口市 5 shapes (Sally green)
アクリルミラー、LED蛍光灯・アルミ

ニウム・ステンレス

Nerhol（田中義久）
   （飯田竜太）

1980

1981
東京都渋谷区 Remove

インクジェットプリント

藤城 嘘 1990 東京都足立区 Lounge of earthly delights / Oruyankée aux Enfers  アクリル・油性インク、木製パネル

増田 将大 1991 茨城県取手市 Moment’ #37
シルクスクリーン・アクリル・ジェッ

ソ、木製パネル・カンヴァス

三瓶 玲奈 1992 東京都目黒区 Landscape 油彩、カンヴァス

水木 塁 1983 京都府京都市 Shigam #5 ミクストメディア

宮本 華子 1987
ドイツ

ベルリン 白が消えていく。 - Mein Tagebuch -
写真印刷用紙・テレビ・薄い半透明カ

ーテン・刺繍糸、額

山口 麻加 1991
愛知県

名古屋市

・面をひらく

（星／オリオンとスコーピオンをつなぐ）

・面をひらく（星／地点 cと地点 gをつなぐ）

・面をひらく（星／透過する座標）

インク、額・紙

山本 努 1980 千葉県柏市 cosmic net ウレタン塗料、FRP

李 晶玉 1991 東京都小平市 Olympia 2020
墨・アクリル・デジタルプリント、パ

ネル・紙

 ■委 員 長： 小勝 禮子 （美術史・美術批評）

 ■副委員長： 畑中 秀夫 （第一生命保険株式会社 取締役常務執行役員）

 ■委 員： 光田 由里 （DIC 川村記念美術館学芸部マネジャー）

 柳沢 秀行 （大原美術館学芸課長）

  水沢 勉 （神奈川県立近代美術館館長）

        家村 珠代 （多摩美術大学教授）

  泉 菜々子 （第一生命保険株式会社 DSR 推進室課長）

  坂元 暁美 （上野の森美術館学芸課長）

ＶＯＣＡ展実行委員会

  ＶＯＣＡ展広報事務局 （株式会社フロンティア・エンタープライズ内 担当：青沼・後藤・矢澤）

℡：03-5565-1121／Email：voca_pr@frontier-e.co.jp

  上野の森美術館 （担当：坂元、大柳） ℡：03-3833-4191

  第一生命保険株式会社（担当：泉、中村）℡：050-3780-3639

≪本件に関するお問合せ先≫